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Số:           /BC-SXD Tây Ninh, ngày      tháng 3 năm 2021 
 
  

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng quý I năm 2021 

  

Thực hiện nhiệm vụ báo cáo thường xuyên về công tác phòng, chống tham nhũng 

và căn cứ kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng quý I năm 2021, Sở 

Xây dựng báo cáo tình hình, kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÕNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trƣơng, chính sách, pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của 

đơn vị 

a) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 

- Trong quý I năm 2021, công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, 

chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại đơn vị tiếp tục được được đẩy 

mạnh và duy trì thường xuyên. Các hình thức thực hiện gồm tuyên truyền, phổ biến 

trong cuộc họp định kỳ cơ quan, chuyển thông báo trên ứng dụng phần mềm Văn 

phòng điện tử eGov của Sở Xây dựng. 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của cấp trên về 

công tác phòng, chống tham nhũng, cụ thể gồm: 

+ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng, chống tham nhũng; 

+ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát 

tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; 

+ Công văn số 563/UBND-NC ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh về tiếp tục tăng 

cường công tác xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng; 

+ Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh về tổ chức tổng 

kết chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và công ước Liên 

hợp quốc về chống tham nhũng (UNCAC). 

b) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm 

pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham 

nhũng: 

Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng của Sở Xây dựng năm 

2021 (Kế hoạch số 179/KH-SXD ngày 22/01/2021). 
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c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong 

công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách 

về phòng, chống tham nhũng: 

Thanh tra Sở Xây dựng được phân công phụ trách công tác phòng, chống tham 

nhũng trong phạm vi đơn vị và đơn vị cấp phòng trực thuộc (Trung tâm Quy hoạch và 

Giám định chất lượng xây dựng). Lãnh đạo Thanh tra Sở có phân công một công chức 

là Thanh tra viên phụ trách công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị. 

d) Các kết quả khác đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng: 

- Qua công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng đã giúp cho cán bộ, công chức, viên chức đơn vị 

nhận thức tốt hơn về vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định pháp luật 

nói chung và các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng. Từ đó, 

nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện, góp phần ngăn chặn và phòng ngừa sự suy 

thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống, tệ tham nhũng, lãng phí trong cán bộ, công chức, 

viên chức của đơn vị. 

- Bên cạnh đó, Đảng uỷ và Ban Giám đốc Sở luôn quan tâm chỉ đạo và xem công 

tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của đơn vị. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ 

quan: 

- Sở Xây dựng đẩy mạnh việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan 

và chỉ đạo các phòng, đơn vị cấp phòng thuộc Sở nghiêm túc thực hiện đúng các 

nguyên tắc, nội dung và hình thức công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, 

gắn với cải cách thủ tục hành chính; đồng thời, tổ chức niêm yết công khai, minh bạch 

các thủ tục hành chính tại đơn vị. 

- Tổ chức công bố công khai thực hiện dự toán ngân sách quý IV năm 2020 và 

năm 2020 (Quyết định số 24/QĐ-SXD và số 25/QĐ-SXD ngày 19/02/2021); công bố 

công khai dự toán ngân sách năm 2021 (Quyết định số 19/QĐ-SXD ngày 20/01/2021). 

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: 

- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn dựa 

trên nguyên tắc công khai, dân chủ và đúng quy định pháp luật, đảm bảo cho cơ quan 

hoạt động hiệu quả. Bên cạnh đó, trong quá trình thực hiện, đơn vị cũng nghiên cứu, rà 

soát, cập nhật các quy định mới ban hành để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

- Sở Xây dựng đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-SXD ngày 12/01/2021 về Quy 

chế chi tiêu nôi bộ năm 2021, đơn vị đang tiếp tục thực hiện đúng theo quy định, Quy 

chế đã ban hành gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nhận quà và nộp lại quà tặng: 

Trong quý I năm 2021, Sở Xây dựng đã kiểm tra, rà soát; kết quả là không có có 

trường hợp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nào vi phạm trong việc 
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tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 

năm 2021 (Công văn số 351/SXD-VP ngày 18/02/2021). 

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức: 

- Cán bộ, công chức, viên chức Sở Xây dựng tiếp tục thực hiện theo Quy tắc ứng 

xử của cán bộ, công chức Sở Xây dựng và Quy định chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức Sở Xây dựng Tây Ninh. Cụ thể gồm: 

+ Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức Sở Xây dựng được sửa đổi, bổ sung ban 

hành kèm theo Quyết định số 149/QĐ-SXD ngày 07/11/2017 của Giám đốc Sở Xây 

dựng Tây Ninh. Quy tắc này quy định các chuẩn mực xử sự của cán bộ, công chức, 

nhân viên làm việc tại Sở Xây dựng trong thi hành nhiệm vụ, công vụ, trong quan hệ 

xã hội; trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực hiện và xử lý vi phạm thuộc 

phạm vi phụ trách. 

+ Quy định chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức Sở Xây 

dựng Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 166/QĐ-SXD ngày 14/12/2017 của 

Giám đốc Sở Xây dựng Tây Ninh. 

- Tổ kiểm tra công vụ của Sở thường xuyên thực hiện việc kiểm tra công vụ định 

kỳ, đột xuất theo Kế hoạch đã được phê duyệt để nhắc nhở cán bộ, công chức, viên 

chức chấp hành đúng chế độ công vụ (Kế hoạch số 4134/KH-SXD ngày 21/12/2020 về 

kiểm tra công vụ năm 2021 của Sở Xây dựng). Qua công tác kiểm tra nội bộ trong quý 

I/2021, cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở Xây dựng đều thực hiện đúng Quy tắc 

ứng xử của cán bộ, công chức và Quy định chuẩn mực đạo đức cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức Sở Xây dựng Tây Ninh, không có trường hợp tổ chức, cá nhân 

phản ánh về thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động thuộc Sở Xây dựng. 

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ công chức, viên chức nhằm phòng 

ngừa tham nhũng: 

Sở đã ban hành Quyết định số 12/QĐ-SXD ngày 19/01/2020 về danh mục và kế 

hoạch chuyển đổi vị trí công tác, thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác của Sở 

Xây dựng. 

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập: 

- Đơn vị đã thực hiện đúng các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập theo 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền 

hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Công văn số 380/UBND-NC ngày 08/02/2021 của 

UBND tỉnh Tây Ninh về việc thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2020; Công văn số 536/UBND-NC 

ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh về việc kiểm soát tài sản, thu nhập theo Công văn số 

252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ và Công văn số 125/TTr-

NV3 ngày 24/02/2021 của Thanh tra tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung thực hiện một số 

nội dung về kê khai tài sản thu nhập năm 2020 theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ. 

Việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập tại cơ quan được Đảng ủy, Ban Giám đốc chỉ 

đạo thực hiện nghiêm túc theo quy định.  
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- Cụ thể, Sở Xây dựng đã ban hành các văn bản tổ chức thực hiện việc kê khai tài 

sản, thu nhập, gồm: Công văn về việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2020 

(Công văn số 377/SXD-TTXD ngày 22/2/2021), Kế hoạch Kê khai, công khai bản kê 

khai tài sản, thu nhập năm 2020 (Kế hoạch số 442/KH-SXD ngày 02/3/2021).  

g) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình phụ trách, quản lý: 

Trong quý I năm 2021, chưa phát hiện trường hợp tham nhũng nào tại cơ quan; 

Lãnh đạo Sở trực tiếp phụ trách lực lượng Thanh tra, đã chỉ đạo tổ chức xây dựng và 

thực hiện nhiều giải pháp về quản lý, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, nhắc nhở việc 

thực hiện đúng các quy định về công vụ, giải quyết thủ tục hành chính (TTHC), … 

nhằm phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời, thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống 

tham nhũng tại đơn vị. 

h) Việc thực hiện cải cách TTHC: 

- Sở Xây dựng đã tổ chức lập Kế hoạch số 149/KH-SXD ngày 20/01/2021 về cải 

cách hành chính và kiểm soát TTHC năm 2021 và Kế hoạch số 230/KH-SXD ngày 

29/01/2021 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021. 

- Sở Xây dựng trình UBND tỉnh công bố quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc 

thẩm quyền của ngành Xây dựng tỉnh Tây Ninh (Tờ trình 404/TTr-SXD ngày 

24/02/2021). Hiện nay các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng tỉnh 

Tây Ninh thực hiện tiếp nhận tại Trung tâm Hành chính công tỉnh là 42 thủ tục, TTHC 

giải quyết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện là 08 thủ tục. 

- Đến nay, đơn vị đã thực hiện triển khai cập nhật trên Cổng Dịch vụ công và  

Trang Thông tin điện tử của Sở theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và 

Thông tư số 01/2018/TT-VPCP. Đơn vị đã cung cấp 100% thủ tục hành chính đạt mức 

độ 4 (Quyết định số 2768/QĐ-UBND ngày 11/11/2020).  

i) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt 

động của cơ quan: 

- Sở đã xây dựng Kế hoạch số 226/KH-SXD ngày 29/01/2021 về ứng dụng công 

nghệ thông tin của Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025. Qua đó, luôn 

củng cố và không ngừng tăng cường, nâng cao hiệu quả việc áp dụng khoa học, công 

nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động tại đơn vị; kết quả cụ thể: 

+ Áp dụng Văn phòng điện tử trong việc trao đổi thông tin, tiếp nhận, xử lý văn 

bản trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.  

+ Cập nhật thông tin các cuộc họp thông qua phần mềm Họp không giấy, trả lời 

các thông tin thắc mắc trên kênh Hỏi đáp trực tuyến của Sở. 

+ Triển khai áp dụng phần mềm Hệ thống cấp chứng chỉ xây dựng trực tuyến. - 

Tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính trên phần mềm Hệ thống một cửa điện tử. 

+ Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của Sở.  

+ Áp dụng các quy định về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong việc ứng 

dụng CNTT trong hệ thống mạng nội bộ của Sở. 
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- Hiện tại, Sở Xây dựng đang tiếp tục và nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ 

thông tin, áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động tại đơn vị. 

k) Việc chuyển đổi phương thức thanh toán trả lương qua tài khoản: 

Sở Xây dựng đã thực hiện việc trả lương qua tài khoản ngân hàng cho 100% cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị. 

l) Các nội dung khác đã thực hiện nhằm phòng ngừa tham nhũng: 

Đơn vị vẫn tiếp tục triển khai thực hiện theo Quyết định số 221/QĐ-SXD ngày 

15/7/2015 của Giám đốc Sở Xây dựng về việc xử lý kỷ luật buộc thôi việc đối với cán 

bộ, công chức khi có các hành vi vi phạm như môi giới trong công tác cấp giấy phép 

xây dựng để vụ lợi, lợi dụng nhiệm vụ, quyền hạn để môi giới hoặc thiết kế, thi công, 

cung cấp vật liệu xây dựng, trang thiết bị xây dựng dẫn đến tranh chấp hoặc có đơn, 

thư phản ánh, khiếu kiện của Nhân dân mà phần lỗi thuộc về cán bộ, công chức Sở 

Xây dựng. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

- Trong quý I năm 2021, Sở Xây dựng chưa phát hiện và xử lý hành vi tham 

nhũng nào. Ngoài ra, không có cá nhân nào lợi dụng nhiệm vụ, quyền hạn để vụ lợi 

trong thi hành công vụ tại Sở; không có trường hợp sách nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân đến liên hệ công tác và không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo cán bộ, 

công chức của Sở. 

- Công tác tiếp nhận đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị 

đảm bảo kịp thời, đạt hiệu quả cao cũng đã góp phần tích cực trong công tác phòng 

ngừa tham nhũng. 

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng 

- Căn cứ Kế hoạch thanh, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh ban hành kèm 

theo Quyết định số 44/QĐ-SXD ngày 11/3/2020 của Giám đốc Sở Xây dựng, trong 

tháng 12/2020, Thanh tra Sở đã tiến hành thanh tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy 

tắc đạo đức nghề nghiệp; đối tượng Văn phòng Sở Xây dựng (Báo cáo số 03/BC-ĐTT 

ngày 25/12/2020 và Kết luận thanh tra số 02/KL-TTXD ngày 04/01/2021). 

- Sở Xây dựng cũng đã ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng 

năm 2021 (Kế hoạch số 179/KH-SXD ngày 22/01/2021). Sở đang triển khai tổ chức 

thực hiện theo Kế hoạch đã ban hành. 

5. Phát huy vai trò của xã hội, hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng 

- Sở Xây dựng đã ban hành Thông báo số 4033/TB-SXD ngày 14/12/2020 về 

việc điều chỉnh số điện thoại đường dây nóng và địa chỉ hộp thư góp ý của Sở Xây 

dựng Tây Ninh (thay thế Thông báo số 831/TB-SXD ngày 23/3/2020) để thông báo số 

điện thoại đường dây nóng và địa chỉ hộp thư góp ý của Sở Xây dựng; mục đích để kịp 

thời tiếp thu và xử lý các kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân về tinh thần trách 

nhiệm, đạo đức, văn hoá giao tiếp trong thực thi nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ công 

chức, viên chức và người lao động Sở Xây dựng, nhằm tăng cường kỷ cương, kỷ luật 
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hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan đơn vị, góp phần 

phòng ngừa tham nhũng. 

- Phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân trong công tác phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt quy chế dân chủ, có hình 

thức khen thưởng phù hợp đối với người có công, kịp thời phát hiện và xử lý những 

hành vi tham nhũng, lãng phí (nếu có). 

- Triển khai thực hiện việc tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư, phản ánh, kiến nghị 

(nhận trực tiếp qua tiếp công dân, bưu chính, từ cơ quan khác chuyển đến, …) đúng 

theo quy định pháp luật. 

6. Kết quả thực hiện Chiến lƣợc quốc gia phòng, chống tham nhũng đến 

năm 2020 và Kế hoạch thực thi Công ƣớc Liên hợp quốc về chống tham nhũng 

Báo cáo Thanh tra tỉnh về tổng kết Chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng 

và Kế hoạch thực hiện UNCAC (Báo cáo số 428/BC-SXD ngày 26/02/2021). 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÕNG, 

CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

1. Đánh giá tình hình tham nhũng 

- Ngành Xây dựng là lĩnh vực phức tạp, nhạy cảm rất dễ phát sinh tham nhũng 

nhất là trong các lĩnh vực như cấp giấy phép xây dựng, thẩm định thiết kế xây dựng, 

thẩm định quy hoạch xây dựng, cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng và thanh 

tra xây dựng. 

- Công tác phòng, chống tham nhũng đã được Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở chỉ 

đạo thực hiện nghiêm túc, thường xuyên; trong quý I năm 2021, không có trường hợp 

tham nhũng nào xảy ra trong đơn vị. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng được duy trì thường xuyên, có sự phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ giữa lãnh đạo 

cơ quan và các tổ chức đoàn thể đã nâng cao ý thức phòng, chống tham nhũng trong 

cán bộ, công chức của Sở. 

- So với tình hình tham nhũng của quý IV năm 2020 thì quý I năm 2021 không 

có phát sinh hay biến động. 

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng 

a) Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên 

các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan: 

- Cán bộ, công chức cơ quan khi thực thi nhiệm vụ được phân công luôn nêu cao 

tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác. 

- Việc áp dụng bộ TTHC qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã phát huy hiệu 

quả tích cực, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu thực hiện các thủ tục 

hành chính có liên quan, tiết kiệm và theo dõi được thời gian thực hiện thủ tục. 

b) So sánh hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng kỳ này với cùng kỳ năm 

trước: 
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Nhìn chung, công tác phòng, chống tham nhũng quý I năm 2021 so với cùng kỳ 

năm trước từng bước được nâng cao; lãnh đạo đơn vị quan tâm và thường xuyên nhắc 

nhở cán bộ, công chức, viên chức không ngừng nâng cao ý thức phòng, chống tham 

nhũng trong thi hành công vụ. Thời gian qua, đơn vị chưa để tham nhũng xảy ra dù 

lĩnh vực xây dựng rất dễ nhạy cảm với tình trạng tham nhũng, quan liêu trong bộ máy 

công quyền. 

c) Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác phòng, chống tham 

nhũng: 

Do thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng nên tại đơn vị chưa xảy ra 

trường hợp tham nhũng nào; Sở Xây dựng tự đánh giá là hoàn thành tốt mục tiêu của 

công tác phòng, chống tham nhũng. 

d) Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, 

chống tham nhũng:  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tuy được duy trì thường 

xuyên nhưng nội dung và hình thức triển khai chưa phong phú, sinh động. 

- Công tác tự kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, phát hiện tham nhũng trong nội bộ cơ quan đôi 

khi còn hạn chế. 

- Công chức phụ trách công tác phòng, chống tham nhũng của đơn vị chưa có 

nhiều kinh nghiệm trong việc phát hiện và xử lý tham nhũng. 

3. Đánh giá kết quả thực hiện các nhóm giải pháp phòng ngừa tham nhũng, 

đánh giá (có, không) “tham nhũng vặt” tại đơn vị 

a) Đánh giá kết quả thực hiện các nhóm giải pháp phòng ngừa tham nhũng: 

- Đơn vị đã tích cực, chủ động trong việc thực hiện đẩy mạnh cải cách TTHC, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện tham nhũng, tập 

trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao như công tác kiểm tra trật tự xây 

dựng, công tác cấp giấy phép xây dựng, quy hoạch xây dựng và mua sắm tài sản. 

- Đơn vị đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan về 

phòng, chống tham nhũng; tập trung tuyên truyền những nội dung về công tác phòng, 

chống tham nhũng được nêu trong các văn bản của Đảng và Nhà nước. 

- Quản lý tốt cán bộ mà cụ thể là đánh giá , sắp xếp, luân chuyển, bố trí laị cán bô ̣

để củng cố, nhằm đảm bảo yêu  cầu, nhiêṃ vu ̣phòng, chống tham nhũng. 

- Kịp thời ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng của Sở Xây 

dựng năm 2021 để triển khai thực hiện. 

b) Đánh giá (có, không) “tham nhũng vặt” tại đơn vị: 

Cấp ủy, Ban Giám đốc Sở rất quan tâm và không ngừng tăng cường kiểm tra, chỉ 

đạo kiểm tra việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng tại đơn vị, đồng thời 

tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, 

viên chức trong đơn vị nhằm phòng ngừa tham nhũng. Qua tự kiểm tra nội bộ và và 
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ghi nhận ý kiến của tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động thực thi công vụ của 

cán bộ, công chức, viên chức của Sở Xây dựng quý I năm 2021, ghi nhận không có 

trường hợp nào vi phạm “tham nhũng vặt” tại đơn vị. 

4. Dự báo tình hình tham nhũng 

a) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới: 

- Do tốc độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị của các địa phương trên địa bàn tỉnh 

ngày càng mạnh mẽ, nhiều dự án đầu tư xây dựng, công trình xây dựng được hình 

thành nên dễ dẫn đến nguy cơ xảy ra tham nhũng trong lĩnh vực xây dựng. 

- Tình hình tham nhũng có thể tiếp tục diễn biến phức tạp trên lĩnh vực xây dựng 

và ngày càng tinh vi hơn. 

b) Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi tham nhũng dễ xảy ra nhiều, cần phải 

tập trung các giải pháp phòng ngừa và phát hiện, xử lý tham nhũng:  

Công tác quản lý trật tự xây dựng, cấp giấy phép xây dựng, thẩm định thiết kế 

xây dựng, quy hoạch xây dựng, quy hoạch hạ tầng kỹ thuật, ... là những nhóm lĩnh vực 

cần phải tập trung các giải pháp phòng ngừa và phát hiện, xử lý tham nhũng. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ CỦA CÔNG TÁC PHÕNG, CHỐNG 

THAM NHŨNG TRONG KỲ TIẾP THEO 

1. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện 

tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao như công tác kiểm 

tra trật tự xây dựng, công tác cấp giấy phép xây dựng, quy hoạch xây dựng và mua 

sắm tài sản. 

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý 

thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan về 

phòng, chống tham nhũng; tập trung tuyên truyền những nội dung về công tác phòng, 

chống tham nhũng được nêu trong các văn bản của Đảng và Nhà nước. 

3. Xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, quan liêu và các hành vi tiêu cực khác 

(nếu có). 

4. Tăng cường công tác quản lý cán bô ̣ , trước hết là công tác quản lý , đánh giá , 

sắp xếp, luân chuyển , bố trí laị cán bô ̣để củng cố , nhằm đảm bảo yêu cầ u, nhiêṃ vu ̣

phòng, chống tham nhũng. 

5. Thanh, kiểm tra, xác minh làm rõ các đơn thư tố cáo tham nhũng, phối hợp 

chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong phát hiện, xử lý tham nhũng. 

6. Báo cáo tổng hợp kết quả kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2020 về 

Thanh tra tỉnh. 

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT 

1. Tổ chức tập huấn Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 

phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập trong cơ quan, tổ chức, đơn vị để các đơn vị có cơ 

sở triển khai thực hiện. 
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2. Tổ chức tập huấn thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật và kỹ năng 

về phòng, chống tham nhũng để cán bộ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng 

có thêm kiến thức, kỹ năng, chuyên môn để thực thi công vụ. 

3. Kiến nghị ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể về hành vi “tham nhũng vặt” để 

nhận diện, đánh giá. 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng quý I năm 2021 của Sở 

Xây dựng. 

Trân trọng kính báo./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Lưu: VT, TTXD. 

                                                                      

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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